宛人社字〔2025〕15号                      签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第104号建议的答复

齐浩然代表：

您提出的“关于教师荣休工作的建议”收悉。现答复如下：

根据河南省人力资源和社会保障厅、河南省教育厅、河南省财政厅印发的《关于做好机关事业单位养老保险制度改革后退休的部分教师退休待遇计发问题的通知》（豫人社〔2017〕86号）有关要求，符合《河南省实施〈中华人民共和国教师法〉办法（2010年修正本）》（以下简称《教师法》）第二十五条第一、二款规定，2014年10月1日后办理退休手续的教师，按照有关规定提高基本退休费并按月发放。该通知自2014年10月1日起执行，过去已有规定与本通知不一致的，按照本通知执行。

《教师法》第二十五条第一款、第二款规定：在农村乡（镇）及其以下中小学校从事教育教学工作，累计男满三十年、女满二十五年教龄的教师，退休后享受其退休时工资百分之百的退休金待遇。本办法施行之前已退休的教师，凡符合上述条件的，自本办法施行之月起，享受其退休时工资百分之百的退休金待遇。

获得县级以上人民政府或市（地）以上教育行政部门表彰的优秀教师，累计男满三十年、女满二十五年教龄，退休后享受其退休时工资百分之百的退休金待遇。
上述条款中未明确将获得嘉奖的教师列入享受提高退休金待遇范围内。为保障政策落实，目前相关业务办理需以县级以上人民政府或市（地）以上教育行政部门表彰文件为审核要件。

下一步，市人社局将会同市教育局积极向上级汇报，争取加大优秀教师表彰奖励力度。同时，继续向上级有关部门反映政策实施过程中收到的意见建议，确保政策执行的准确性和公正性。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：李鹏飞
联系电话：0377－63182219
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发